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[Lysholt Hansen.] 
tekarer, der allerede er, sikkert vil forstær- 
kes i de kommende år. 

Dernæst vil jeg gerne spørge, Olll mini- 
steren kan sige noget om, hvor mange 
biblioteker der i de sidste 5 år er overgået 
til kommunal drift, og endelig er jeg inter- 
esseret i at få at vide, hvor langt man er 
kommet med udbygningen af bibliotekerne 
i landkommunerne. 

Med disse bemærkninger skal jeg på mit 
partis vegne anbefale det foreliggende lov- 
forslag. 

Østergaard: På venstres vegne kan jeg 
give tilslutning til lovforslaget. 

Gertie Wandel: Selv om mit parti er klar 
over, at tiden på mange punkter er løbet 
fra tilskudsreglerne, kan vi give tilslutning 
til lovforslaget. Den indstilling, som biblio- 
teksrådet kom med i januar 1956, og som er 
blevet færdigbehandlet i undervisningsmini- 
steriet, vil nemlig betyde nye millionud- 
gifter for staten, og mit parti kan fuldt ud 
tilslutte sig, at dette bliver udsat i hvert 
fald til næste år. 

Helge Larsen: Det er ikke første gang, 
der her i tinget foreligger forslag om et års 
udskydelse af revisionen af statstilskuddet 
til bibliotekernes drift; det er heller ikke 
første gang, udskydelsen begrundes nied en 
henvisning til den økonomiske situation, og 
i erkendelse af, at de grunde, der i fjor 
talte for en udsættelse af lovens revision, 
også foreligger i år, skal jeg på mit partis 
vegne anbefale, at folketinget tiltræder den 
foreslåede udskydelse i endnu et år. 

Men dertil vil jeg gerne føje endnu et 
par bemærkninger. Over for de kultur- 
pessimistiske betragtninger, der i disse år 
tit fremsættes af medborgere, der er be- 
kymret over den kulørte litteratus udbre- 
delse, er det på sin plads at fremhæve den 
voksende interesse for den gode bog, som 
kan spores i mange kredse. Jeg behøver blot 
at erindre om den succes, forlaget Fremad 
har haft med sine billige udgaver af gode 
romaner, og om det stigende udlån, folke- 
bibliotekerne kan opvise. Den udvikling, 
der her er i gang i retning af voksende for- 
ståelse af den gode litteratur, bør selv- 
følgelig fremmes mest muligt, og jeg vil 

håbe, at de økonomiske forhold næste år 
må forme- sig sådan, at vi kan gennemføre 
den af den højtærede minister bebudede 
revision af biblioteksloven, så at biblio- 
tekerne bliver i stand til endnu bedre end 
i dag at løse deres folkeoplysende opgaver. 

Petra Petersen: Den kommunistiske 
gruppe kan ikke tiltræde, at man endnu 
en gang udskyder revisionen af loven om 
folkebiblioteker. Det samme sagde vi i 
øvrigt i fjor. Jeg er forbavset over, at den 
højtærede undervisningsminister nu for 
tredje gang foreslår at udskyde revisionen 
af loven om folkebiblioteker. Jeg er så 
meget mere forbavset, som jeg synes at 
kunne læse mellem linjerne, at den højt- 
ærede minister selv er noget betænkelig ved 
endnu en gang at udskyde denne revision, 
hvad der også er grund til at være. 

Det er rigtigt, som ministeren har sagt, 
at folkebibliotekerne i 1950 opnåede store 
økonomiske fordele, men det er lige så 
rigtigt, hvad jeg også tror ministeren vil 
give mig ret i, at vore biblioteker dengang 
virkelig var i en nødsituation. I dag er der 
stadig områder, hvor der foreligger en nød- 
situation. Vore folkebiblioteker er et om- 
råde, som vi med rette er stolte af. Vi. har 
grund til at være stolte af, at vi en tid 
har været et foregangsland med hensyn til 
denne vigtige kulturgren. I 1950 var vi ved 
at sa,kké bagud, det gav også den daværende 
undervisningsminister udtryk for. Vi var 
ved at komme bag efter vore nabolande, ikke 
mindst et land som Sverige. Der er i øvrigt 
mange områder, hvor vi i de senere år, 
både under og efter krigen, er stagneret 
eller er gået baglæns. Jeg er derfor ikke så 
sikker på, at vore folkebiblioteker i dag ikke 
igen har brug for en hjælpende hånd, og 
det mener jo også biblioteksrådet. Der er 
gået 7 år, siden loven af 1950 rettede op 
på mange års forsømmelser, og prisniveauet 
er ændret også med hensyn til bøger. Jeg 
tror, dette betyder meget for vore biblio- 
teker, og jeg tror, vi bør sande det ord, der 
siger, at stilstand er tilbagegang. Hvis vi 
ikke nu snart ajourfører denne gren af det 
kulturelle liv, og det er ikke den mindst 
vigtige gren, er det efter min mening en 
nedskæring. 

Er det ikke også således, at mange af 
vore byer, både store og små, lider under 


